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Abstract
This bachelor thesis is devoted to a brief
introduction to a coalitional game the-
ory and to present the intermediate set
as a solution lying between the core and
the Weber set. Firstly we introduce the
game theory as a mathematical science,
the aim of this thesis, and the motiva-
tion for writing it. Next, theoretical ba-
sics are explained, as well as some much-
needed terms, common solutions, and the
intermediate set is introduced. After the
theoretical part, we demonstrate the im-
plementation in MATLAB and Python,
respectively. Examples are given to clar-
ify what is the intermediate set in real
experiments. In conclusion, we compare
both implementations and summarize the
whole thesis.

Keywords: Game theory, Coalitional
game, Core, Weber set, Intermediate set

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Kroupa,
Ph.D.
Artificial Intelligence Center,
Faculty of Electrical Engineering,
Czech Technical University in Prague,
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Czech republic

Abstrakt
Táto bakalárska práca sa venuje uvedeniu
do problematiky koaličných hier a ukazuje
medziľahlú množinu ako možné riešenie,
ležiace medzi jadrom a Webrovou mno-
žinou. Úvod predstavuje teóriu hier ako
matematickú vedu, popisuje sa tu cieľ a
motivácia k bakalárskej práci. Ďalej je
bližšie popísaná potrebná teória a pojmy
ku pochopeniu danej problematiky, ako
aj vysvetlenie riešení a uvedenie medziľah-
lej množiny. Po teoretickej časti nasleduje
implementácia v MATLABe a Pythone.
Po implementačnej časti nasledje časť ve-
novaná príkladom pre lešie predstavenie
danej témy. Záver porovnáva implementá-
cie a zhrňuje celú prácu.

Kľúčové slová: Teória hier, Koaličná
hra, Jadro, Webrova množina,
Medziľahlá množina

Preklad názvu: Výpočet medziľahlej
množiny
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Chapter 1
Introduction

Game theory is a branch of applied mathematics. It deals with mathematical
models of strategic interaction and reward distribution among players, also
called agents. Game theory has seen great progress in the last 70 years. The
first games defined were two-player games such as prisoner’s dilemma. This
game is about two prisoners cooperating with the police and testifying against
each other. It studies whether it is profitable if they are both silent or not.
They are divided and they are not informed about the decision of the other
one. It is still used today as a great example and introduction to game theory
however, we are not be discussing game theory in general.

This thesis is devoted to an introduction to coalitional game theory and
computation of intermediate set. We are studying coalitional games with
transferable utilities only. Common solutions, the core, and the Weber set,
are shown as they are needed to understand the aim of this thesis. Also,
the computation of vertices is briefly explained. Examples are provided
to show the differences between the solutions and to give a better general
understanding of the topic.

1.1 Aim of the thesis

The main aim of the theoretical part of this thesis is to show and explain a
solution to coalitional games introduced by Lukáš Adam and Tomáš Kroupa
in International Journal of Game Theory in 2017, the intermediate set [1].
Definition of a convex polytope, some basic terms and common solutions,
the core, and the Weber set is provided. The Vertex enumeration problem is
discussed. The practical part is devoted to the implementation of a solver to
the intermediate set in two programming languages, MATLAB and Python,
along with a comparison of those implementations. The experiments, or
examples in this thesis, are used to show practicality, functionality, and
differences between these programs.
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1. Introduction .....................................
1.2 Motivation

The science of game theory always intrigued me and I have always found it
interesting and practical with a wide range of usage. However, I have never
studied coalitional game theory in particular so when the occasion showed, I
thought it would be great to study a new subject and learn something I can
profit from and put to use in the future. It has great potential in economics
and many branches of informatics.
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Chapter 2
Coalitional game

A coalitional or a strategic game is cooperative if the players can make binding
agreements about the distribution of payoffs or the choice of strategies, even
if these agreements are not specified or implied by the rules of the game [2].
Coalitional game theory examines and predicts creating coalitions between
players in addition to fair, yet still efficient and rational distribution of rewards.
However, it does not address finding and making an optimal strategy for
the game itself, as it is one of the prerequisites that such strategy is already
known. Common solution concepts are the core and the Weber set. This
paper addresses these two slightly as we need them to understand the main
task given which is an introduction of an intermediate set. The intermediate
set is an interpolating solution concept between the core and the Weber
set. Both are represented by convex polyhedrons in n− 1 dimensional space,
where n is number of players. The intermediate set is a union of many convex
polyhedrons. This chapter is heavily inspired and got most of the information
about the intermediate set, the core, and the Weber set from the paper on
the intermediate set [1], and materials to multiagent systems from CTU [3]
[4].

2.1 Convex polytope

As defined in [5], a convex polytope is defined as a convex hull of finitely many
points in a Euclidean space. The convex hull of a set of points X in Euclidean
space is the smallest convex set containing X. The convex set Y is such set
that all points on the line segment joining any two points a, b ∈ Y are also in
Y . This definition also defines V-representation or vertex representation.

Another definition is using intersection of half spaces, also known as H-
representation or half-space representation. Convex polytope is an intersection
of a finite number of half-spaces. A closed half-space can be defined using
linear inequality:

a1x1 + a2x2 + . . .+ anxn ≤ b (2.1)

Furthermore, a convex polyhedron can be written as set of solutions to the

3

2. Coalitional game ...................................
system of linear inequalities:

a11x1 + a12x2 + . . . + a1nxn ≤ b1
a21x1 + a22x2 + . . . + a2nxn ≤ b2

...
...

...
...

am1x1 + am2x2 + . . . + amnxn ≤ bm

(2.2)

where m is the number of half spaces. Matrix inequality is often used:

Ax ≤ b (2.3)

where A is a m× n matrix, x is a n× 1 column vector of variables and b
is a m× 1 column vector of scalars [6].

For our needs, we add a subspace defined by a set of linear equations:

c11x1 + c12x2 + . . . + c1nxn = d1
c21x1 + c22x2 + . . . + c2nxn = d2
...

...
...

...
cm1x1 + cm2x2 + . . . + cmnxn = dm

(2.4)

Those can also be written in a matrix form:

Cx = d (2.5)

These further restrict the convex polyhedron and bound it to subspace
determined by these equations. This is used in the computation of core and
the main task at hand, which is the computation of intermediate set.

2.1.1 The Vertex enumeration problem

The key problem that we are dealing with, is finding vertex representation
from half-space representation. Straightforward solution would be:.Get set I ⊆ 1, ...,m. Choose I rows from A and solve AIx = bI and Cx = d at the same time. If only one solution x exists and Ax ≤ b still holds, than x is a vertex

The problem of this approach is that the complexity for some polyhedrons
grows exponentially in m [7].

Some algorithms solve this problem and are capable to reduce the complex-
ity quite significantly. For example:. Lexicographic reverse search [8]. Double Description Method [8]. A Pivoting Algorithm for Convex Hulls and Vertex Enumeration of

Arrangements and Polyhedra [9]
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........................... 2.2. Introduction of a coalitional game

All of the mentioned algorithms are based on the simplex method. However,
the simplex method is for solving linear programming problems and not
finding the vertices of a polyhedron. The task can be transformed into a
linear programming problem. According to [10], the algorithms use more
complex methods but one straight forward to show is:

minimize x0

subject to − x0 +
n∑
j=1

aij ≤ bi i ∈ {1, 2, ...,m}

x0 ≥ 0

(2.6)

This problem can be solved using not only the simplex method, but all
more sophisticated methods for solving linear programming deriving from the
simplex method. Since the algorithms are quite complex and it is not the
aim of this thesis to describe these algorithms, they are just mentioned but
not looked upon more closely.

2.2 Introduction of a coalitional game

As defined in [3] and [4], the player set is denoted as

N := {1, ..., n} (2.7)

where n ∈ N. A coalition is a subset A ⊆ N . The coalition in which all
players are involved is called the grand coalition and is denoted by N . The
empty coalition is labeled as ∅ and if a coalition contains only i-th player, it
is marked as {i}. The power set is the set of all coalitions

P (N) := {A|A ⊆ N} (2.8)

A coalitional game is defined as a pair (N, v) where v is a function

v : P (N)→ R (2.9)

such that v(∅) = 0. Number v(A) is called the worth of A and it can be
interpreted as a utility, or cost, associated with the formation of A. A
coalitional structure is a partition

S = {A1, ..., Ak} (2.10)

of N such that the union of all Ai is N , none of Ai is empty set and intersection
of all pairs (Ai, Aj) is empty. The total utility of S is then

V (S) =
k∑
i=1

v(Ai) (2.11)

5

2. Coalitional game ...................................
An allocation is a vector x = (x1, ..., xn) ∈ R. If x is allocated to players,

coalition A obtains

x(A) =
∑
i∈A

xi (2.12)

The solution of a game v is some set of allocations x ∈ R. It reflects various

[…]

conv{(2, 1, 0, 1), (3, 1, 0, 0), (3, 0, 1, 0), (2, 0, 1, 1)}∪
conv{(1, 1, 2, 0), (3, 1, 0, 0), (3, 0, 0, 1), (1, 0, 2, 1)}∪
conv{(0, 3, 1, 0), (0, 2, 1, 1)}∪
conv{(0, 3, 0, 1), (0, 1, 2, 1)}∪
conv{(1, 1, 2, 0), (0, 1, 2, 1)}

(4.13)

As can be seen, even after the reduction of redundant points and polyhe-
drons, the result is still a union of 10 polyhedrons. The rest of the polyhedrons
belonging to the rest of the chains are contained in those ten.

4.6 Example 6

The last of the examples on extreme rays. Again, represented by a graph.
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Figure 4.9: Example 6
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4. Examples ......................................
This intermediate set, after the union, is made of twelve different polyhe-

drons. The solution is quite long and just from written vectors, quite hard to
imagine. Because of this, I do not see it as necessary to provide a solution. All
the examples above were computed by both implementations. Both handled
it and managed to produce the solution. Generally, the implementation in
Python was faster than the implementation in MATLAB.

4.7 Example 7

As mentioned in the introduction to this chapter, this is the last example, a
ten-player game. This game is in [15], example XI.4, page 253. The game
is represented in ten-dimensional space, the computation is quite difficult.
Implementation in MATLAB could not finish this computation and produce
a result even after significant time given, about two hours. MATLAB used
all of the sixteen Gigabytes of RAM and stalled after that. Implementation
in Python handled it in about two to five minutes, depends on processes in
the background. Comparison is discussed further in the final chapter. The
reward function was:

v(N) = 5,
v({1, 3, 5, 7, 9}) = 4,
v({3, 5, 7, 9}) = v({1, 5, 7, 9}) = v({1, 3, 7, 9}) = 3,
v({3.5.7}) = v({1, 5, 7}) = v({1, 3, 7}) = 2,
v({3, 5, 9}) = v({1, 5, 9}) = v({1, 3, 9}) = 2,
v({1, 2}) = v({3, 4}) = v({5, 6}) = 1,
v({7, 8}) = v({9, 10}) = 1,

otherwise v = 0

(4.14)

The family consists of 57 003 chains. For every one of these chains, a
polyhedron had to be computed. After union and reduction of redundant
polyhedrons, the intermediate set consists of eight hundred sixty two unique
polyhedrons. Polyhedron with highest dimensionality, which is by definition
n− 1, in this case 9, is a convex cover of two hundred points.
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Chapter 5
Conclusion

In the last chapter a comparison between MATLAB and Python implementa-
tions form my point of view are given. The time required and difficulties i
had with the implementation itself is analyzed, as well as time and efficiency
of the computation. Lastly, the whole thesis is summed up.

5.1 Comparison

To begin with, I would like to say that I have much more experience with
Python than I have with MATLAB, so this can influence my opinion and my
views. I started with MATLAB, and I designed the matrices here. The most
significant trouble was to design a way to represent the reward function since
MATLAB does not have dictionaries, or at least I am not aware of such a thing.
As mentioned before, I chose to represent it as a vector, lexicographically
ordered by a binary matrix. Next, I had to find a way to find and select
certain coalitions from this matrix to form chains, so I had to implement
the find function. All these problems were much simpler in Python since in
itself, Python has many handy tools to work with dictionaries and arrays. If
such function was not in default Python, it was found in library numpy or
implemented using said library. Thus the preparation for the computation
itself was more straightforward in Python.

In the computation, I had to build matrices with inequalities and equations.
This was again simpler in Python. Also, since I was building them row by row,
it was more efficient in Python because MATLAB does not cope well with
appending a row to matrix every iteration, it is not memory efficient. This
may have been caused by my inexperience, and it might be solved quite easily
however, as I said, I am not that experienced. Using Python and numpy,
building the matrices was not hard. Just a few simple tricks were more than
enough to form them:

for i in range(len(chain)):
coal = chain[i]
value = game[coal] if coal in game else 0
if i > 0:

coal = list(set(coal).difference(set(chain[i - 1])))
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5. Conclusion......................................
if chain[i - 1] in game:

value = value - game[chain[i - 1]]
ae_row = np.zeros(len(N) + 1)
ae_row[np.array(coal) + 1] = 1
#"activate" all players in coalition
ae_row[0] = -value
#give reward to coalition
#Matrix in specific for to use with cdd
Ae.append(ae_row)

This is a short example of how the equation part was done in Python. To
me, it was more natural and intuitive.

The computation itself was faster in Python, and it used less RAM memory
in the process. From all the experiments done, the most demanding was
the ten-player game mentioned in examples, and, as said, implementation in
Python handled it in about two to five minutes. For MATLAB, the 16GB
of RAM memory in my computer was not sufficient, so this implementa-
tion did not produce any result. However, MATLAB handled the rest of
the experiments well, although it was slightly slower than Python. Both
implementations produced the same results in terms of correctness.

5.2 Conclusion

The coalitional game theory examines and predicts the formation of coalitions
between players and splitting payoffs between them. Common solution
concepts are the core and the Weber set. We introduced the intermediate
set as a solution lying somewhere in between them. The intermediate set is
always nonempty, unlike the core, so it brings at least some information. On
the other hand, unlike the Weber set, it is not unnecessarily large. It is a
core-like solution but not for only grand coalition N , but also for the whole
family of chains F . The intermediate set is generally not a convex polyhedron,
unlike the core and the Weber set. It is a union of convex polyhedrons
computed for every chain, which, as stated, makes the computation quite
costly. Implementation of the computation of the intermediate set has been
made using MATLAB with the use of library MPT 3.0 and Python with the
help of libraries numpy and cdd. The latter was used for the computation
itself. In the thesis, the pseudocode has been demonstrated. For future work,
both implementations can be optimized, especially the one using MATLAB.
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