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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce využívá některých pojmů z teorie nekonvexních polyedrů, které jdou nad rámec výkladu v kurzech na FELu
(Optimalizace). Student si tak musel vhodným způsobem rozšířit své teoretické znalosti, což bylo nutnou podmínkou pro
implementaci výpočtu mezilehlé množiny. Tu samotnou lze už hodnotit jako nepříliš náročnou, neboť bylo využito již
existujících knihoven používaných ve výpočetní geometrii a parametrické optimalizaci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Důvodem pro "splněno s menšími výhradami" je pouze to, že práce je velmi stručná a postrádá hlubší
analýzu vysledků některých zajímavých příkladů - např. Example 7. U něj by si zasluhovalo vysvětlit, proč je zajímavý z
hlediska koaličních her a pokusit se alespoň interpretovat některé méně-dimenzionální buňky ve vzniklém polyedru. V práci
rovněž chybí podrobnější porovnání vlastností a efektivity implementací problému v Matlabu a Pythonu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Marek Žuffa postupoval plně podle mých instrukcí. Postup prací pravidelně konzultoval a dodržel všechny dohodnuté
termíny. Samostatně nastudoval problematiku výpočtu vrcholů konvexních polytopů na základě H-reprezentace (tedy
vyjádření pomocí průniku poloprostorů) a dokázal najít vhodné knihovny v Pythonu pro implementaci tohoto problému.
Prokázal tak schopnost samostatné tvůrčí práce na základě velmi obecně formulovaného zadání.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je založena na známe teoretické konstrukci, kterou student samostatně nastudoval. Cílem byla přímočará
implementace pomocí enumerace všech uspořádaných rozkladů množiny hráčů. Marek Žuffa dokázal problém v práci
vhodně popsat spolu s jeho implementací. Výpočet je ilustrován na několika příkladech. V tomto ohledu ale práce působí
dost stručně. Některé příklady mají zajímavou ekonomickou interpretaci, která mohla být více rozvedena. Např. není zřejmé,
proč jsou důležité příklady Example 4-7.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Je použita standardní TeXová šablona a typograficky je práce na vysoké úrovni. Značení a formální stránka práce je v
pořádku a plně postačuje k pochopení problematiky a popisovaných algoritmů. Dobrý dojem ze čtení místy kazí jen
neobratné a šroubované formulace, např. "In this chapter, more examples are shown to understand better what the
intermediate is, how many polyhedrons it can contain, that it indeed is not a convex object and how it differs from the core
and the Weber set."
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Všechny potřebné zdroje jsou v práci korektně citovány. Seznam literatury je dostatečný a odkazuje jak k
základním knihám o teorii koaličních her, tak i k pracím z oblasti polyedrální geometrie a jejím výpočetním
aspektům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz výše.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Student postupoval podle zadání a dokázal implementovat algoritmus na výpočet intermediate set pro hry o
několika málo hráčích. Práce má několik drobných formálních nedostatků a chybí jí podrobnější analýza získaných
výsledků. Celkově však Marek Žuffa splnil předepsané cíle a to je i důvodem k mému hodnocení.

- Uveďte největší překážku (z hlediska výpočetní složitosti) při výpočtu mezilehlé množiny.
- Jak bude přibližně záviset nejhorší časová složitost výpočtu na počtu hráčů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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